tas contrahit. Itaq; celeris sine reprehensione propin-
quum auertere: q amicitia. quia altera direptio utiq; ini-
quitas: altera utiq; leuitatis crimini subiecta est. Cum
enim deserta sit futura uita hominis nullius amicitia
cincta praesidio: tam necessarium subsidium temere
assumi non debet: semel autem apprehensum recte
sp̄ni nō conuenit. Sincerā uero fidei amici precipue
in aduersis rebus cognoscunt. in qbus quicquid pra-
statur totū a cōstanti beniuolentia p̄ficiscit: felicitatis
cultus maiore ex parte adulationi q caritati erogatus:
cerre suspectus est: perinde ac plus semp petat q impē-
dat. Accedit huc q infracta fortunae homines magis
amicorum studia desiderāt uel praesidii uel solatiū gra-
tia. nam laeta quidem & prospera negocia (utpote cū
diuina suffragatione foueantur) humana minus indi-
gent. Tenacius igitur eorum nomina posteritatis me-
moria apprehendit qui aduersos amicorum casus non
deseruerūt: q qui prosperū uitae cursum comitati sunt.

De Horeste & Pylade.

Nemo de Sardanapali familiaribus, loquitur Ho-
restes Pylade pene amico q Agamēnoe p̄cs
notior ē. Siqdē illoꝝ amicitia i cōsortiōe de-
liciarū & luxuria contabuit: horū dura atq; asp̄a cōdi-
tionis solatiū ipsaz miseriae experimēto enituit. Sed
quid externa attigo: quū domesticis prius liceat tui:

forore cōuenerat de furto capitis eū damnauerat: tanto se inuicem amore tenebant: ut cum rex uellet horestem interficere: nec uter eorum esset: Pylades se horestem esse asseuerabat: ut pro horeste interficeretur: nec minus horestes se profitebatur ut erat: de his ergo nulla ætas conticescet. Tullius in Lælio. cum ignorante uter esset horestes Pylades se horestem esse diceret: ut ille necaretur: horestes autem ita ut erat horestem se esse perseueraret. stātes plaudebant in re ficta. Horestes pylade notior: cum quo nutritus perpetuo uixit: & illum Pylades in furorem uersus ut inquit Ver. & furiis agitatus Horestes: diu furere non est passus: sed eum ad tauricam regionem

De Tiberio Graccho & C. Blossio.

Nimicus patriæ fuisse Gracchus existimatus ē nec immerito: quia potentiam suam salutis eius prætulera: q̄ cōstantis tamen fidei amicū & in hoc tam prauo proposito. C. Blossium cum manū habuerit operæ precium est cognoscere: hostis iudicatus ultimo supplicio affectus: sepulturæ honore spoliatus beniuolentia tamen eius non caruit. Nam quum senatus Rutilio & Lemnati consulibus mādasset ut in eos qui cū Graccho consenserant: more maiorum animaduertent: & ad Lælium cuius cōsilio præcipue cōsules utebantur: pro se Blossius deprecatur uenisset: familiaritatisq; excusatione uteret: atq; is dixisset: Quid si te Gracchus tēplo Iouis optimi max. faces subdere iussisset: obsecuturus ne illius uoluntati pp istā quā iactas familiaritatē fuisti? Nunq̄ istud inquit Gracchus imperasset. satis imo etiā nimium. totius nāq; senatus cōsensu damnatos mores defendere ausus est.

Erū qd sequit̄ multo audacius: multoq; periculosius: cōpressus enim pseueueranti interrogatione Lælii in eodem constāti gradu stetit: seq̄ et hoc si modo Gracchus annuisset facturum respondit. Quis illum sceleratū putasset si tacuisset? Quis non etiam sapientem: si pro necessitate temporis locutus esset? At Blossius nec silentio honesto nec prudenti sermone salutem suam ne qua ex parte infelicis amicitia memoriam desereret tueri uoluit.

De G. Gra. & Pō. & Lectorio amicis.

Ne adē domo æq̄ robusta cōstantis amicitia exempla oboriunt̄. p̄stratis. n. iā & p̄ditis. G. Gracchi consiliis rebusq; quū tota eius cōspiratio late q̄reret̄: desertū omni auxilio duo tātū amici

esse censuerunt. Faces subderes. subilceres faces ut capitolium incenderes. Satis immo nimium: Blossius hoc uno responso satis & plusq̄ satis amicitiam testatus erat. cum illius mores defenderet qui fuerant ab uniuerso senatu damnati. Compressus. constrictus. coactus: quia Lælius persaueranti interrogatione illum urgebat. Annuisset fecissem inquit: si modo capite uel oculis inuisset: nedum uerbo imperasset.

Ne adē domo æque robusta. Magnum fuit Blossii constantis amicitia testimonium quod uero sequitur longe maius: & utrunq; i domo Gracchorum factum est: nam Pomponius & Lectorius tanta fide & constantia sunt. C. Gracchi amicitiam profecuti ut pro illius protegenda salute mortē ultro oppetere non dubitauerint: nam post latas leges: quas supra memorauimus cum turbulentissimas in urbe seditiones excitasset: Tādē senatui grauē & intollerabilem. L. Opimius Cōs. cum armata manu tanq̄ hostem insecutus est: hunc igitur fugientem Pomponius & Lectorius suis corporibus protegere conati sunt. nam alter portam trigeminam occupauit & persequentium impetum solus tam diu sustinuit donec telis undiq; peti-

deduxit. Vnde Ouid. libro secundo de ponto: Affuit Iasano Iuuenis phoceus horesti: Martialis. Te fingēte nefas pylade odisset horestes.

Nimicus patriæ. Sæpius dictum est duos Gracchos Tiberium & Caium fratres ob grauissimas seditiones quas in populo suis legibus excitabant hostes a senatu fuisse iudicatos: & utrunq; a nobilitate cæsos: alterum a Nasica: alterum ab Opimio: horum uero socios & cōfiliorum participes pari ratione senatus damnauit: & in eos more maiorum animaduertendum censuit. Citatq; Blossius: qui T. Gracchum secutus fuerat die dicta cum in senatum ad Lælium: cuius hospes erat pro se deprecaturum uenisset: hanc ut sibi ignosceret causam afferebat q̄ tanti Gracchum fecisset: ut quicquid ille uellet sibi faciendum esse putaret. Cui Lælius dic̄ iquit. Si Gracchus te in capitolium faces ferre uoluisset: nunquid fecisses? tum ille nunquam id quidem uoluisset Gracchus: sed si uoluisset paruissimam. quæ uox licet amicitia uim maximam habere uideatur: amentis tamen potius q̄ amantis fuisse iudicatur cum in ipso salutis discrimine tam nefarium facinus profiteretur se fuisse facturum: & Hercle ita fecit: atq; etiam plusq̄ dixit: non enim ille paruit Tiberio Graccho sed præfuit: nec se comitem illius furoris sed ducem præbuit: quo tandem cæso Blossius ad Aristonicum regem cōfugit: profligatis deinde rebus aristonicis: mortem sibi cōsciuit: unde Cicero Itaq; hac amētia quaestione noua perterritus in Asiam profugit: & ad hostes se cōtulit: ubi pœnas reipublicæ graues iustasq; persoluit. Blossium cumanum: a cumis ciuitate campaniæ iuxta baias. dicimus cumanus n. num. & cumeus a. um. Virgilius: Ultima cumæi uenit iam carminis ætas. A como uero galliæ cisalpinæ ciuitate dicimus comensis & comēse. Operæ precium. utile pulchrum & delectabile: sed operæ precium dicitur utile: quia laboris precium est ipsa utilitas. More maiorum. quia maiores non solum principes alicuius coniurationis damnarunt: sed eorum quoq; socios pari pœna puniendos

OLI

Blossii
fides
&
amor
i GracchumOLI
Pomponius

Trige-
mina
porta

tus: & uulneribus confossus expiraret. Alter pontem sublicium suis armis & corpore iterclusum donec Gracchus pertransiret: non prius deseruit quam multitudine obrutus conuerso in se gladio agili saltu se dedit in Tiberim. Trigemina porta. Dicta per quam trigemini fratres. Horatii exierunt contra curiatios de summa imperii certaturi: ut inter imperatores conuenerat. Horatius cocles: qui Porfenæ regis exercitum tam diu solus sustinuit in ponte donec a tergo fractus pons præclususque hostibus aditus fuit: ut in ca. de fortitudine diximus. Quam igitur caritatem in eo potest Cocles patriæ præstitit: eam Lectorius scelerato amico dedit. Materni aui. Scipionis superioris.

OLI.

Vcius autem Rheginus, C. Manlius, & Quin. Seruius Cepio proconsoles aduersus gallos Cymbros: Senones: & Teutones missi prælio uicti: & binis castris exuti sunt militum milia lxxx. Cæsa secundum autionem Cepionis: cuius temeritate clades accepta fuerat damnati: & eorum bona publicata sunt: Hic autem Fabio successerat qui rebus in Hispania prospere gestis labem imposuerat pace cum Viriato fugitiuorum duce æquis conditionibus facta: qui deinde Viriatus a proditoribus huius Seruili Cepionis: consilio interfectus est: ab exercitu suo multum deploratus: ac nobiliter sepultus: uir duxque magnus: & per tres & uiginti annos quibus cum Romanis bella tractauit: frequenter superior. Hunc igitur Cepionem in uincula coniectum, L. Rheginus uis amoris impulsus custodia liberauit: & fugæ illi se comitem dedit.

OLI.
Amici-
tiæ uis

Ro magnum & inexuperabile tuum nomen. Ad amicitiam apostrophat tanquam ad cœleste numen cuius potentiam nimiam esse dicit: ut cogere possit etiam homines pro se fideliter colenda: ea facile contemnere quæ prima putant: opes: dignitates: honores: potentiam: salutem denique ipsam. Admirabile opus tuum: scilicet o amicitia quod a L. Rhegino factum est fuit admirabile: sed quod Volumnius fecit multo admirabilius. hic tam effusis caritatis habentis. M. Lucillum complexus est: ut bello ciuili quod inter Antonium & Cæsaris interfectores gestum est: cum M. Lucillus qui uolumni consilio Bruti & Cassii partes secutus fuerat ab Antonio post profligatum exercitum fuisset interemptus: & idem Volumnius: qui cum illo erat e manibus hostium facile posset euadere maluit: cum amico pro libertate perire: quam sine amico desperata libertate superesse.

OLI.
Piri-
thous
The-
feus

Quatur græcia. Ostendit Romanorum de quibus dixit amicitias fuisse ueras. Quæ autem de Pirithoo Theseoque traduntur a loquacibus græcis ficta fabulosaque fuisse. Commixtum cruorem amicorum. Probat rationi-

Pöponius & Lectorius ab infestis: & undique ruentibus telis oppositum corporum suorum texerunt: quorum Pöponius quo is facilius euaderet concitatum sequenti agmine in porta Trigemina aliquodiu acerrima pugna inhibuit: nec uiuus pelli potuit: sed multis confectus uulneribus transitum super cadauer suum eis credo et post fata iuitus dedit. Lectorius autem in ponte sublicio constitit: & eum donec Gracchus transiret ardore spiritus sui sepsit: ac uis iam multitudinis obrutus conuerso in se gladio celeri saltu profundum tiberis petiit: quique in eo potest caritatem toti patriæ Horatius cocles exhibuerat: unius amicitia adiecta uoluntaria morte prestitit: quam bonos Gracchi si aut patris aut materni aui sectam uis ingredi uoluissent habere milites potuerat. Quo. n. impetu: quam perseuerantia ai Blossius & Pöponius: & Lectorius trophæa: ac triumphos eorum adiuuissent: furiosi conatus tam strenui comites: sinistris quidem auspiciis amicitia conditionem secuti: sed quo miseriora hoc certiora fideliter cultæ nobilitatis exempla.

De L. Rhegino.

Vcius autem Rheginus si ad debitam publico ministerio sinceritatem exigat: posteritatis conuictio lacerandus: si amicitia fido pignori aestimetur: in optimo laudabilis conscientia portu reliquendus est. Tribunus. n. plebis. Cepionem in carcerem coniectum: quod illi culpa exercitus nra a Cymbris & Teutonicis uidebatur deletus: ueteris arctæque amicitia memor publica custodia liberauit: nec eatenus amicum egisse conetur: et fugæ eius comis accessit.

Exclamatio ad amicitiam.

Ro magnam & inexuperabile tuum nomen amicitia: & quam ex altera parte resp. manum iniiceret ex altera tua illum dextra traheres: & illa ut sacrosanctus esse uellet exigeret: Tu exilium indiceres adeo blando uteris imperio: quod is supplicium honori prætulit: admirabile est opus tuum.

Sed quod sequitur aliquanto laudabilius. Recognosce. n. quousque Voluntii constantem erga amicum suum caritatem sine ulla reip. iniuria euexeris qui ortus equestri loco: quam M. Lucillum familiariter coluisset: eumque M. Antonius quia Bruti & Cassii partes secutus fuerat iteremisset: in magna fugiendi licentia exanimi amico adhæsit: hucusque in lachrymas & gemitus profusus: ut nimia pietate carum sibi mortis arcesseret. nam propter principam & perseuerantem lamentationem ad Antonium pertractus est: cuius postquam in conspectu stetit. Iube me inquit imperator pertinens ad Luculli corpus ductum occidi. neque. n. absumpto illo superesse debeo: quam ei infelicis militiae auctor extiterim. Quid hac fidelius beniuolentia: mortem

amici hostis odio leuauit. uitam suam consilii crimine astrinxit quoque illū miserabiliorē redderet se fecit iuui-
sorem. nec difficiles Antonii aures habuit ductulque
quo uoluerat. Luculli dextram auide osculatus. caput
quod abscisum iacebat sublatum pectori suo applica-
uit: ac deinde demissam ceruicē licitoris gladio p̄buit.

De Theseo & Pirithoo.

Quatur grācia nefandis Thesea Pirithoi
amoribus subscribētem Ditis se patris regnis
commisisse: uani est illud narrare: stulti cre-
dere: mixtum cruorem amicorum & uulneribus inne-
xa uulnera: mortemque morti ihærentem uidere: Hæc
sunt uera romanæ amicitiaē indicia: illa gentis ad fin-
gendum paratæ: monstro similia mendacia.

De L. Petronio.

Ucuis quoque Petronius huiuscæ laudis con-
fortionem merito uendicat. pari enim i clito
amicitiaē ausu par gloriaē portio asserēda est.
admodum humili loco natus ad equestrem ordinem
& splendidaē militiæ stipendia. P. Cælii beneficio per-
uenerat: cui gratum animum quia in materia læta ex-
hibere non contingerat: in eaq̄ iniqua fortūa esse uoluit:
cum multa fide præstitit. erat ab Octauio consule pla-
centiaē præpositus Cælius: qua Cinnano exercitu ca-
pta & senior iā & graui ualitudine affectus ne in pote-
state hostium ueniret ad auxiliū dextræ Petronii con-
fugit: quem is ab incepto consilio frustra conatus ab-
strahere in iisdem perseverantem precibus interemit:
cædiq̄ eius suam iunxit: ne eo iacente: per quem om-
nia dignitatis incrementa assecutus fuerat superesset.
Ita alterius fato uerecundia: alterius pietas causam.

De Seruio Terentio.

Ungendus est Petronio Seruius Terentius
quā ei sicut cupierat pro amico suo perire
non contigit. Incepto namque egregio non ir-
rito euentu estimari debet: quia quantum in illo fuit & ipse
extinctus est: & D. Brutus periculum euasit mortis:
qui fugiens a Mutina: ut ad se interficiendum ab An-
tonio missos equites aduenisse cognouit: quodam in
loco iuste pœnæ debitum spiritum tenebris furari co-
nabatur: eoq̄ iam facta irruptione Terentius fide-
mendatio obscuritate ipsa suffragante Brutum se esse si-
mulauit: & corpus suum trucidandū equitibus obie-
cit. Verum: cognitus a Furio cui Brutianæ ultionis of-
ficium mādatum fuerat: nece sua amici supplicium
discutere nō potuit: sic inuitus fortuna cogente uixit.

bus Romanorum amicitias non fictas nec si-
mulatas: quippe qui non dubitarunt pro suo
quisque amico uitam effundere. & Cruorem
amicorum: ut Blossii: Pomponii: Lectorii: &
Volumnii.

Ucuis quoque Petronius: hoc fuit ci-
uili bello quod a Cinna & Mario
post eorum exilium factum est: nā
cum Placentiam urbem expugna-
sent cui præpositus Aelius ab Octauio consule
fuerat: ne in potestatem hostium ille ueniret
Petronium amicum suum orauit: ut sibi mor-
tem inferret: priusq̄ in seruitutem deueniret.
Ille primo Aelium ab ea sententia reuocare &
ad uitam hortari conatus est. quod ubi uidit
efficere non posse. amicum interemit: seq̄ illi
comitem dedit ne illi a quo multa uirtutis in-
signia acceperat superstes esset. & Ad auxiliū
dextræ Petronii confugit: ut Petronius eius
amicus ipsum interimeret: ut non ab hostibus
occideretur.